



Til Børne- og Ungdomsudvalget

Orientering om status på pilotforsøg omkring forældreindflydelse

Børne- og Ungdomsudvalget godkendte den 31. august 2016, i forbindelse med sagen om styrket forældreindflydelse i klyngerne, det videre arbejde med forældreindflydelsen i klyngerne, herunder igangsættelse af et eller flere pilotforsøg.

I dette notat orienteres BUU kort om status på pilotforsøgene med forældreindflydelse.

Formålet med pilotforsøgene skulle være at undersøge, om der er potentiale i at foreslå en ændring af organiseringen eller fordelingen af kompetencer. Der var foreslået to former for forsøg. Det ene handlede om at skabe en mere lokal forankring af klyngen og dens bestyrelse gennem et tættere samarbejde med lokale kræfter. Det andet handlede om, at se på repræsentationen og organiseringen af forældreråd og bestyrelser i klyngerne. For eksempel kunne man afprøve en model, hvor ikke alle forældreråd var repræsenteret i klyngebestyrelsen, men i stedet tog beslutningerne i et netværk på tværs og delegerede bestyrelsesposterne til nogle få.

Forvaltningen har løbende været i dialog med institutionslederne, de faglige organisationer samt Københavns Forældreorganisation (KFO) og Brug Folkeskolen for at afdække interessen fra klynger og forældre. Meldingen har været, at opstarten af de nye forældrebestyrelser i forbindelse omorganiseringen af klyngerne og hele fritidshjemsområdet har haft stort fokus, og ingen har kunnet prioritere at deltage i pilotforsøg.

Derimod har det ført til, at nogle af udfordringerne i forbindelse med forældrebestyrelsesarbejdet er blevet tydeligere:

- Det er svært for forældrene og lederne at gennemskue hvilke kompetencer og opgaver de har i hhv. bestyrelser og råd
- Det er svært for lederne at inddrage forældrene på en meningsfuld måde og ikke bare være informerende
- Det er en udfordring at skabe en god kommunikation mellem bestyrelser og råd

De ovenstående udfordringer handler om ikke at være klædt godt nok på til bestyrelsesarbejdet og kan løses indenfor de eksisterende rammer. Den nye vejledning og de tilhørende redskaber, som blev tilgængelig for lederne og bestyrelser i september sidste år, er et af buddene på, hvordan denne udfordring kan håndteres. Derudover er forvaltningen gået i gang med følgende, for at understøtte lederne og forældrene i opgaven:

31-05-2017

Sagsnr.
2017-0217440

Dokumentnr.
2017-0217440-1

Sagsbehandler
Line Jørsum Mortensen

Fagligt Indhold og Kvalitet

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

Telefon
3045 3958

E-mail
linmor@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009371201

www.kk.dk

- I forvaltningens årlige tilsyn med institutionernes kvalitet inddrages repræsentanter fra forældreråd/forældrebestyrelse fremadrettet i den opfølgende dialog om institutionens kvalitet, så de mere konkret får et medansvar for institutionens kvalitetsudvikling.
- Systematisk at opfordre ledere og bestyrelsesmedlemmer til at benytte KFO's kurser i bestyrelsesarbejde
- Sikre udbredelse af den nye vejledning og redskaberne

I Regeringens udspil til en dagtilbudsreform er det beskrevet, at forældreindflydelsen skal styrkes. Regeringen vil sikre, at forældre fra alle enheder har ret til repræsentation i den fælles forældrebestyrelse sådan, at det sikres at også de mindre enheder får indflydelse. Desuden ønsker Regeringen at forældrebestyrelsen bliver inddraget i arbejdet med dagtilbud/hjem-samarbejdet, dagtilbuddenes arbejde med overgange, det åbne dagtilbud og arbejdet med den pædagogiske læreplan. Såfremt forslaget vedtages, skal denne opgave understøttes yderligere.

Ultimo 2018 vil forvaltningen igen undersøge, om der er interesse for at deltage i et af ovenstående pilotforsøg.